
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

  

CIG: Z2433F6909 CUP: Pratica: DET-132-2022 del: 18/05/2022

Determina: 134 del: 07/06/2022

Tipo di Determina: Liquidazione Capitolo spesa: 42510 

OGGETTO: Adeguamento servizio igienico e impianto sanitario presso gli uffici della 
sede Stockalper del Sacro Monte di Domodossola - Liquidazione fattura lavori 
all'impresa edile Varano Mauro di Domodossola (VB) 

Settore: Settore Tecnico e lavori pubblici 

Referente Istruttoria: marco.posillipo 

Responsabile del procedimento: Roberto Ottone

Versione del testo: T_DET-132-2022_4.odt

Premesso che 
- con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette 
regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente 
di  gestione  dei  Sacri  Monti,  ente strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la 
gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, 
Oropa, Orta e Varallo;
- con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando 
le finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
- con  Deliberazione di Consiglio n. 20 del  del 22 settembre 2021 è stato attribuito 
l’incarico a tempo determinato di Direttore dell’Ente alla Dr.ssa Nadia Salvagno con 
decorrenza 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2023;
-  il  Consiglio  con  deliberazione  n.  3  del  24/01/2022  ha  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2022-2024 , il programma annuale delle opere pubbliche 2022, il triennale 
delle  opere  pubbliche  2022-2024  ed  il  programma  biennale  delle  forniture  e  dei 
servizio 2022-2023 assegnando al direttore i fondi necessari alla gestione dell'Ente;
-  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  15-2041  del  02/10/2020  sono  state 
approvate le  Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali 
dei  Sacri  Monti  (2020-2022):  obiettivi  strategici,  azioni  prioritarie  e  obiettivi  di 
performance organizzativa del direttore dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti, ai sensi 
della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015.

                                              IL DIRETTORE 

Premesso che:
- una delle attività istitutive dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti è quella di garantire 
la tutela, la conservazione, la gestione e valorizzazione del patrimonio, delle aree verdi 
e  della  fauna selvatica  affidatogli  in  gestione  in  piena  sintonia  con  le  motivazioni 
dell’iscrizione del  sito “Sacri  Monti  del  Piemonte e della Lombardia” nella Lista del  
Patrimonio Mondiale UNESCO avvenuta il 3 luglio 2003;
- L’Ente gestisce il  patrimonio storico presente nei Sacri Monti attraverso il proprio 
personale,  dislocato nelle sedi  operative decentrate (uffici  amministrativi,  uffici  del 

pratica: DET-132-2022 1/5 Determina n. 134 del  07/06/2022



personale  di  vigilanza  e  locali-magazzini  utilizzati  dal  personale  addetto  alla 
manutenzione);
- il territorio è soggetto a manutenzioni continue di carattere ordinario e straordinario 
in parte effettuate con il personale dell’Ente e in parte con affidamenti esterni, nel 
caso,  vi  siano lavorazioni  con macchinari  e strumentazioni  non disponibili  da parte 
dell’Ente;

Considerato che l’allegato IV - Requisiti dei luoghi di lavoro - del D.lgs. 81 del 9 aprile 
2008 e s.m.i pone in capo al datore di lavoro l’obbligo di disporre ai lavoratori locali 
idonei allo svolgimento delle proprie mansioni o adattate agli  scopi per cui devono 
essere utilizzate;

Vista la richiesta inoltrata dall’ RLS dell’ente Giorgio Bergamo con nota prot. Ente n. 
14 del 07/01/2021 con la quale si menziona tra le attività da svolgere per la messa in  
sicurezza dei luoghi di lavoro l’installazione di una doccia a servizio degli  esecutori 
tecnici nel servizio igienico della sede Stockalper di Domodossola; 

Appurato che l’installazione del solo piatto doccia e della componentistica idraulica 
non è possibile per motivi tecnici e planimetrici  se non effettuando un riordino del 
locale comprensivo di  sostituzione degli apparecchi sanitari, rifacimento dell’impianto 
sanitario, elettrico, posa di un nuovo pavimento e rivestimento a parete e conversione 
della porta di ingresso da tipo ad anta a tipo scorrevole;

Preso atto  che  per la realizzazione del suddetto intervento sono state inoltrate la 
relativa pratica edilizia all’Ufficio tecnico del  Comune di  Domodossola (CILA) e alla 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella, Novara, 
Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli;

Considerata l’urgenza di realizzare gli interventi per consentire l’adeguamento dei 
locali come dispone la normativa sui luoghi di lavoro;

Ricordato che:
con determinazione n. 352 del 01/12/2021 sono stati affidati lavori di “Adeguamento 
servizio igienico e impianto sanitario presso gli uffici della sede Stockalper  del Sacro 
Monte di Domodossola” all’impresa edile Varano Mauro con sede in Via Battaglia di 
Megolo  n.  21  –  28845  Domodossola  (VB)  –  P.  Iva  01921520035  e  codice  fiscale 
VRNMRA65M05D332G, per  totali  €  11.000,00  oltre  IVA  10%  per  complessivi  € 
12.100,00, in riferimento al preventivo pervenuto al prot. n. 3506 del 18/11/2021;

Dato atto che la citata determinazione n. 352:
- impegnava, a favore della ditta, la somma di euro 12.100,00, a carico del Cap. 42510 
Missione 01 Programma 03 e riaccertata nel Bilancio triennale 2022/2024 sull’impegno 
113/2022;
-  nominava,  ai  sensi  dell’art.31 del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016 n.50,  quale 
Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP),  il  Responsabile  dell’area Tecnica Arch. 
Roberto Ottone;
- costituiva l’ufficio di direzione lavori ai sensi degli artt. 101-102 del D.lgs 50/2016, 
così individuato:

• Arch.Roberto Ottone - DL e Responsabile sicurezza  
• Geom. Marco Posillipo – assistente alla direzione lavori

- disponeva che la liquidazione della spesa relativa ai lavori sarebbe avvenuta, dopo 
verifica degli adempimenti di legge come disciplinato dalla bozza di lettera contratto 
da  stipularsi  con  la  ditta,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  mediante 
approvazione con atto dirigenziale;

Ricordato che la lettera contratto inviata all’impresa edile Varano Mauro, registrata 
al  prot.  3792  del  20/12/2021  con  sede  in  Via  Battaglia  di  Megolo  n.21  –  28845 

pratica: DET-132-2022 2/5 Determina n. 134 del  07/06/2022



Domodossola (VB) – P.Iva 01921520035 e cod.fisc.  VRNMRA65M05D332G, prevedeva 
una stipula “a corpo” (ai sensi dell’art.3, co 2, lettere “ddddd”, del D.lgs.50/2016);

Vista la fattura emessa dall’impresa edile Varano Mauro n. 2022/1/8 del  26.04.2022 
(registrata al protocollo dell’Ente al n° 1401 del 29.04.2022) per € 11.000,00, oltre ad 
IVA 10% di legge pari a euro 1.100,00, per totali euro 12.100,00 (soggetta a scissione 
dei pagamenti);

Approvato che i lavori sono stati terminati e realizzati secondo il progetto.

Ritenuto, pertanto, di liquidare e pagare all’impresa edile Varano Mauro, registrata al 
prot.  3792  del  20/12/2021  con  sede  in  Via  Battaglia  di  Megolo  n.21  –  28845 
Domodossola (VB)  –  P.  Iva 01921520035  e codice fiscale  VRNMRA65M05D332G, la 
fattura  sopra  indicata  per  la  somma  di  complessivi  euro  12.100,00  (di  cui  euro 
1.100,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti);

Sottolineato che  la spesa complessiva di euro 12.100,00 trova copertura sul Cap. 
42510  Missione  01  Programma  03  –  V  livello  U.2.02.03.06.999  –  reiscritta  in 
competenza  a  seguito  del  riaccertamento  residui  approvata  con  Decreto  del 
Presidente  n. 4 del 14/03/2022, per cui è possibile, con il presente atto, provvedere 
alla sua liquidazione a favore dell’impresa edile Varano Mauro;

Ricordato il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs 23 giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/11/2011: 

Capitolo 42510 Missione 01 Programma 03 – V livello U.2.02.03.06.999

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2022 importo euro 12.100,00 

Anno di competenza
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 
Anno 2022 importo euro 12.100,00 

Dato  atto  che ai  sensi  del  D.Lgs  118/2011,  l’esigibilità  totale  dell’obbligazione 
avverrà entro il 31.12.2022;

Evidenziato che: 
- l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti;
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  suddetta  Ditta  in  ordine  ai 
versamenti previdenziali ed assicurativi, come da DURC, agli atti dell’Ente, con esito 
regolare, con protocollo INPS_31305924 e con scadenza validità 02/10/2022;
- il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 
presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 
190 (legge stabilità  2015)  –  relativo alle  modalità  di  versamento IVA direttamente 
all’erario (split payment);

Visti:

1)  la  L.R  29  giugno  2009  n°  19  e  s.m.i  così  come  modificata  dalla  legge 
regionale 3 agosto 2015 n° 19 di riordino del sistema di gestione delle aree 
protette regionali e nuove norme in materiala di Sacri Monti;
2) gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001;

pratica: DET-132-2022 3/5 Determina n. 134 del  07/06/2022



3) la Deliberazione di Consiglio n. 20 del del 22 settembre 2021 di attribuzione 
dell’incarico  l’incarico  a  tempo determinato  di  Direttore  dell’Ente  alla  Dr.ssa 
Nadia Salvagno con decorrenza 1 novembre 2021_ 31 ottobre 2023;  
4) la L.R. 7/2001;
5) il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;
6) il  D.  Lgs 118/2011 e s.m.i.  (disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi a norma degli art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42);
7) l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
8) la deliberazione di Consiglio n. 3 del 24 gennaio u.s. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;
9)  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  15-2041  del  02/10/2020  di 
approvazione delle Linee d'indirizzo per  la  gestione e  la valorizzazione delle 
riserve speciali dei Sacri Monti (2020-2022): obiettivi strategici, azioni prioritarie 
e obiettivi di performance organizzativa del direttore dell'Ente di Gestione dei 
Sacri Monti, ai sensi della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015; 
10)  il  parere  di  regolarità  contabile,  allegato  alla  presente,  espresso  dal 
funzionario amministrativo incaricato Roberto Comola ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 
21/07/1992 n° 36 commi 1) e 3),

Nell’ambito delle risorse finanziare assegnate con la deliberazione di Consiglio n. 3 del 
24 gennaio 2022;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa illustrate:

Di dare atto che i lavori sono stati terminati e realizzati secondo il progetto, come da 
contratto prot. ente n. 3792 del 20.12.2021 e determinazione n. 352 del 01/12/2021 
inerente i lavori di “Adeguamento servizio igienico e impianto sanitario presso gli uffici 
della sede del Sacro Monte di Domodossola” - affidati all’impresa edile Varano Mauro 
con  sede  in  Via  Battaglia  di  Megolo  n.21  –  28845  Domodossola  (VB)  –  P.  Iva 
01921520035 e codice fiscale VRNMRA65M05D332G;

Di liquidare e pagare all’impresa edile Varano Mauro la fattura emessa n. 2022/1/8 
del  26.04.2022 (registrata  al  protocollo  dell’Ente  al  n°  1401 del  29.04.2022)  per 
importo € 11.000,00, oltre ad IVA 10% di legge pari a euro 1.100,00, per totali euro 
12.100,00 (soggetta a scissione dei pagamenti);

Di sottolineare che la spesa complessiva di euro 12.100,00 trova copertura sul Cap. 
42510  Missione  01  Programma  03  –  V  livello  U.2.02.03.06.999  e  riaccertata  nel 
Bilancio  triennale  2022/2024  sull’impegno  113/2022  a  seguito  del  Decreto  del 
Presidente n. 4 del 14/03/2022 di riaccertamento residui;

Di  ricordare il  seguente  cronoprogramma di  spesa  sulla  base  delle  norme e  dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.lgs  23  giugno  2011  n.118  (Armonizzazione  sistemi 
contabili) e del DPCM 28/11/2011: 

Capitolo 42510 Missione 01 Programma 03 – V livello U.2.02.03.06.999

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2022 importo euro 12.100,00 

Anno di competenza
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 
Anno 2022 importo euro 12.100,00 
pratica: DET-132-2022 4/5 Determina n. 134 del  07/06/2022



Dato  atto  che,  ai  sensi  del  D.Lgs  118/2011,  l’esigibilità  totale  dell’obbligazione 
avverrà entro il 31.12.2022;

Di evidenziare che: 
- l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa  antimafia”  per  ciò  che  concerne  la  tracciabilità  dei  pagamenti  ed  ha 
verificato la regolarità contributiva della Ditta;
- il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 
presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 
190 (legge stabilità  2015)  –  relativo alle  modalità  di  versamento IVA direttamente 
all’erario (split payment);

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
sul  portale dei  dati  previsti  dagli  art.  37 del  D.lgs 33/2013 e 1 co.  32 della legge 
190/2012

                                                        Il Direttore dell’Ente
                                                        Dr.ssa Nadia Salvagno

                                                         (f.to digitalmente)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-132-2022 5/5 Determina n. 134 del  07/06/2022


